
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 53Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º. Designar a Procuradora de Contas Danielle Fátima Pereira da Costa 
para substituir o titular nas suas ausências e nos seus impedimentos, exer-
cendo a representação deste órgão na referida Comissão.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de abril de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 539428
Resolução nº 04/2020 – MPC/PA – Colégio

Proclama o resultado da eleição para Secretário do Colégio de Procurado-
res de Contas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará (biênio 
2020-2022).
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de administração 
superior do Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 3º-A, inciso I, alínea “b” e 15 da Lei 
Complementar Estadual nº 09, de 27 de janeiro de 1992, com as altera-
ções introduzidas pela Lei Complementar Estadual nº 106, de 21 de julho 
de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 da Resolução nº 01/2020, de 07 de 
fevereiro de 2020, deste Colégio, que dispõe sobre o Colégio de Procurado-
res do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, combinado com os 
arts. 14, inciso III, e 17, inciso XVI da mesma resolução, que estabelece o 
modo de eleição do Secretário do Conselho Superior;
CONSIDERANDO que na 1ª reunião virtual deste Colégio de Procuradores 
de Contas, realizada no dia 21 de março de 2020, ocorreu a eleição para 
Secretário do colegiado (biênio 2020-2022);
RESOLVE:
Art. 1º - Proclamar eleito o Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz para 
atuar como Secretário do Colégio de Procuradores do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, de 1º de março de 2020 a 28 de fevereiro 
de 2022.
Art. 2º - Os efeitos desta Resolução retroagem a 1º de março de 2020.
Belém/PA, 21 de março de 2020.
Guilherme da Costa Sperry
Procurador-Geral de Contas
Presidente do Colégio
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas
Felipe Rosa Cruz
Procurador de Contas
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador de Conta
Stephenson Oliveira Victer
Procurador de Contas
Deíla Barbosa Maia
Procuradora de Contas
Stanley Botti Fernandes
Procurador de Contas
Danielle Fátima Pereira da Costa
Procuradora de Contas

Protocolo: 539435
PORTARIA Nº 088/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor da solicitação constante do Memorando nº 
004/2020-1ªPC/MPC-PA, da Procuradora de Contas Silaine Karine Vendra-
min (Protocolo nº 2020/257921),
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Lei Estadual nº 8.100/2015 c/c 
o art. 13 da Lei Estadual nº 8.596/2018,
RESOLVE:
I - Nomear o servidor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, matrícula n° 200248, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Controle 
Externo, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
com lotação na 1ª Procuradoria de Contas.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 25/03/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de abril de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 539422
PORTARIA Nº 090/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor da solicitação constante do Memorando nº 
05/2020-5ªPC, do Procurador de Contas Stephenson Oliveira Victer (Pro-
tocolo nº 2020/257985),
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Lei Estadual nº 8.100/2015 c/c 
o art. 13 da Lei Estadual nº 8.596/2018,
RESOLVE:
I - Nomear a servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, matrícula n° 
200212, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: 
Controle Externo, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Procu-
radoria, com lotação na 5ª Procuradoria de Contas.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 25/03/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de abril de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 539426
PORTARIA Nº 089/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor da solicitação constante do Memorando nº 
04/2020-5ªPC, do Procurador de Contas Stephenson Oliveira Victer (Pro-
tocolo nº 2020/257983),

CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Lei Estadual nº 8.100/2015 c/c 
o art. 13 da Lei Estadual nº 8.596/2018,
RESOLVE:
I - Nomear a servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, matrícula n° 
200180, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: 
Controle Externo, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Procu-
radoria, com lotação na 5ª Procuradoria de Contas.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 25/03/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de abril de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 539425

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 46/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 9738/2020, em 9/3/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, RENATA LOUZADA DO COUTO, do cargo de Auxiliar de Admi-
nistração, MP.AUD-201-A-I, nomeada por meio do Ato do Procurador-Geral 
de Justiça, datado de 11/9/2013, publicado no D.O.E. de 16/9/2013, a 
partir de 25/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 539298

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1.527/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008/2020-MP/CRABA, datado de 
5/3/2020, protocolizado sob o nº 9441/2020, em 6/3/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada no D.O.E em 
29/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenação da Re-
gião Administrativa 15- Região do Baixo Amazonas, no período de 7 a 
31/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de março de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.528/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008/2020-MP/CRABA, datado de 
5/3/2020, protocolizado sob o nº 9441/2020, em 6/3/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada no D.O.E em 
29/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora 
da Região Administrativa 15- Região do Baixo Amazonas, durante o afas-
tamento da titular LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, no período de 1º a 
29/2/2020 e 1ª a 16/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de março de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.529/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008/2020-MP/CRABA, datado de 
5/3/2020, protocolizado sob o nº 9441/2020, em 6/3/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada no D.O.E em 
29/7/2014;


